
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 2390 del 05/11/2024 

 

OGGETTO: FORNITURA E MONTAGGIO  DI MATERIALE AUDIO/VISIVO PER IL 

“POLO ENOLOGICO DELLA CITTÀ DI ABELLINUM E DELLA BASSA VALLE DEL 

SABATO” DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO, 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DLGS N. 36/2023 CIG  B3E8482815 

 

Il Dirigente 

Richiamati:  

- il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 14/11/2023, efficace ai sensi di legge, con il quale 

veniva approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 

2024, 2025, 2026;  

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 123 del 24.11.2023, con la quale veniva definitivamente 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) di cui sopra;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 131 del 14.11.2023 con il quale veniva adottato lo schema di 

Bilancio di previsione 2024, 2025, 2026 approvato con Deliberazione Consiliare n. 124 del 

24.11.2023 ed emendato con Deliberazione Consiliare n. 141 del 06.12.2023;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30.01.2024, con il quale veniva approvato il piano 

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 comprensivo di PEG/PDO/piano della 

performance;  

 

Premesso che nell’ambito del progetto per la realizzazione del “Polo Enologico della Città di Abellinum 

e della Bassa Valle del Sabato” veniva prevista la fornitura e montaggio di materiale audio/visivo da 

posizionare nella sala conferenza presente nell’immobile adiacente la Cantina di microvinificazione; 

Preso Atto che il RUP della procedura è il dott. Emilio Papa, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 

36/2023, ha predisposto la documentazione necessaria all’affidamento della fornitura de qua; 

 

Constatato che:  

- la fornitura che si intende affidare rientra, per importo e tipologia, nella fattispecie a cui è possibile 

far ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs 

n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  



- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale;  

- il combinato disposto degli articoli 48, comma 3, e 62, comma1, del Dlgs n. 36/2023 che  

permettano alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e, pertanto, per affidamenti di importo 

inferiore ai € 5.000,00, la possibilità di non ricorrere al mercato elettronico; 

- non sono attivi bandi Consip aventi il medesimo oggetto; 

 

 

Considerato che: 

- l’importo complessivo occorrente per la fornitura di cui sopra trova copertura finanziaria sul 

capitolo 21242.1 del corrente bilancio dell’Ente;  

- il Rup con nota prot. n. 47387/2024 ha individuato, a seguito di indagine di mercato, tra gli 

Operatori Economici in possesso delle caratteristiche e della strumentazione necessaria 

all’espletamento del servizio, l’Operatore Economico COMPUTER SOLUTION SRL P.IVA 

02853350649; 

- che lo stesso ha presentatoofferta di € 2.868,85 oltre IVA di  ritenuta congrua dal dott. Papa; 

- che non risulta essere né l’affidatario uscente, né è stato invitato (risultando non affidatario) di 

altri affidamenti nell’annualità;  

- contattato per le vie brevi la ditta, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

 

Rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto della fornitura di che trattasi;  

 

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, come 

modificato dagli artt. 6 e 7 del D. L. 187/2010 convertito con Legge 217/2010, ai sensi del quale per la 

procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara CIG  B3E8482815; 

 

Atteso:  

-che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta Decreto Presidenziale 

n. 57/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- 

Demanio -Viabilità;  

-che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del 

Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. 

art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere 

solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali 

sono trattati”;  

-che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

-che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, nè il Rup né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 

165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;  

 



Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di 

cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024- 2026, 

approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024;  

 

VISTI:  

il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;  

il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;  

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.  

il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto legislativo 2023 

n. 36;  

 

DETERMINA 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di  

1. affidare all’O.E. COMPUTER SOLUTION SRL P.IVA 02853350649, fornitura e montaggio di 

materiale audio/visivo per il Polo Enologico della Città di Abellinum e della Bassa Valle del 

Sabato; 

2. dare atto che il compenso spettante per l’espletamento dell’incarico è di € 2.868,85 oltre Iva pari 

ad € 631,15, per un totale  complessivo di € 3.500,00; 

3. impegnare la spesa complessiva di € 3.500,00 in favore dell’O.E. COMPUTER SOLUTION SRL 

P.IVA 02853350649 sul capitolo n. 21242.1 del corrente bilancio; 

4. dare atto che il Rup della procedura è il dott. Emilio Papa; 

5. comunicare al soggetto affidatario che in conformità alle disposizioni in essere dovrà rendere 

noto alla Provincia il conto corrente dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in 

loro favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

6. perfezionare il rapporto contrattuale con scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del 

medesimo decreto, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei 

flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010 e nel rispetto del 

Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, giusta Delibera Consiglio Provinciale n. 98 

del 13.10.2023; 

7. procedere ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione del presente atto, sul sito 

web istituzionale della Provincia di Avellino, sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 

97 del 2016; 

8. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 


